Keputusan kajian ini juga membuktikan falsafah dan polisi di
setiap sekolah adalah berbeza dan mempunyai identiti tersendiri, tetapi sejajar
dengan Pelan Pendidikan Negara Thailand.

Keputusan di atas sangat sejajar dengan apa yang dikehendaki oleh Jabatan
Jawatankuasa Pendidikan Swasta Thailand (2542/1999) yang menegaskan bahawa
setiap sekolah perlu mempunyai falsafah secara bertulis dan ciri falsafah yang
baik adalah sejajar dengan Pelan Pendidikan Negara serta sejajar dengan
permintaan komuniti. Selain itu, sekolah-sekolah agama turut memberi pendedahan
kepada masyarakat tentang falsafah pendidikan sekolah.

Di samping itu, dalam usaha memenuhi
permintaan pelanggan,sekolah juga bekerjasama dengan ibu bapa dan komuniti.
Fenomena ini amat jelas kerana hasil kajian Bahagian Polisi dan Pelan,
Jawatankuasa Pendidikan Swasta (2542/1999) telah membuktikan bahawa sekolah
mendapat sokongan yang tinggi daripada komuniti dan ibu bapa dalam aspek
pembangunan sekolah.

Kajian ini mendapati bahawa sekolah-sekolah agama Islam tidak mempunyai
polisi yang mundur, warga sekolah mengambil berat melaksanakan polisi dan
matlamat sekolah dan komunikasi di kalangan AJK projek berkesan bagi
merealisasikan polisi sekolah.

Sekolah-sekolah agama Islam juga mempunyai maklumat yang lengkap dan
sejajar dengan permintaan guru dan pelajar, dan sekolah juga melaporkan hasil
penilaian kepada warga sekolah. Hasil kajian ini disokong kuat oleh kajian
Bahagian Polisi dan Pelan, Jawatankuasa Pendidikan Swasta (2542/1999) yang
mendapati bahawa pentadbir-pentadbir sekolah agama Islam swasta dan sekolah
wakaf menggunakan masa bertugas sebanyak 60 – 80 peratus daripada tempoh
perkhidmatan yang diwajibkan. Manakala, dari aspek persediaan dalam
pentadbiran pula, kebanyakan sekolah mempunyai pelan pembangunan dan
mengadakan aktiviti yang mewujudkan hubungan dengan komuniti sekitar.

Pada masa yang
sama sekolah juga memberi peluang kepada ibu bapa dan komuniti dalam aspek
tersebut. Dengan wujudnya hubungan sedemikian, maka taraf prestasi sekolah
pun adalah baik. Keputusan ini sangat sejajar dengan kajian Manus Suvanchartee
(2541/1998) yang membuat kajian di sekolah agama Islam swasta di wilayah

Jpend32[02].pmd 07/05/2007, 16:2332

33Kesediaan Sekolah-sekolah Agama Islam di Selatan Thailand

Narathiwat. Hasil kajian beliau mendapati taraf kerjasama dan hubungan yang
rapat antara sekolah dengan ibu bapa dan komuniti dalam aspek pembangunan
pendidikan mengikut persepsi pentadbir, guru dan ibu bapa adalah berada pada
tahap pelaksanaan yang tinggi.

d. Aspek penilaian hasil – didapati sekolah melaksanakan penilaian
perkembangan pelajar dengan pelbagai metodologi dan melaksanakan
penilaian perkembangan pelajar dengan berkesan.

Keputusan kajian yang dinyatakan di atas sejajar dengan kajian Aduldej
Thana (2542/1999) yang menunjukkan bahawa pelaksanaan kerja untuk
pengajaran dan pembelajaran yang berpusatkan pelajar di sekolah menengah di
wilayah Konkhean merangkumi empat skop, iaitu sokongan, perancangan aktiviti,
aktiviti pengajaran dan pembelajaran, dan penyeliaan dan penilaian hasil.

dikehendaki. Antaranya, kajian Rapin Krammee (2544/2001) menunjukkan bahawa
pelajar yang mengikuti pengajian sosial yang diajar dengan pendekatan
konstruktivisme (berbanding dengan pelajar yang diajar dengan pendekatan
biasa) mempunyai pencapaian yang lebih baik dan kebolehan berfikir berbentuk
pertimbangan dan analisis yang lebih tinggi. Beliau menambah lagi bahawa ini
bermakna pelajar yang diajar dengan pendekatan konstruktivisme lebih cemerlang
jika dibandingkan dengan pelajar yang diajar dengan pendekatan biasa.

Di samping itu, Arunee Ratnawijit (2543/2000) membuktikan dalam kajian
beliau bahawa kumpulan pelajar yang dilatih untuk berfikir analisis dan
pertimbangan mempunyai taraf pemikiran berbentuk tersebut lebih tinggi jika
dibandingkan dengan kumpulan pelajar yang tidak terlatih. Dengan itu, beliau
berpendapat bahawa latihan untuk berfikir dalam bentuk analisis dan
pertimbangan dapat meningkatkan lagi kebolehan pelajar dalam pembelajaran.

Hasil kajian di atas diperkukuhkan lagi dengan kajian yang dijalankan oleh
Nantitiya Sunsern (2541/1998) yang mendapati bahawa pelajar yang diajar dengan
pengajaran dan pembelajaran untuk pembangunan berfikir secara pertimbangan
mempunyai kebolehan dan pencapaian akademik lebih tinggi jika dibandingkan
dengan pelajar yang diajar dengan pengajaran dan pembelajaran biasa.